
RICHTLINIE 2005/80/EG DER KOMMISSION

vom 21. November 2005

zur Anpassung der Anhänge II und III der Richtlinie 76/768/EWG des Rates über kosmetische
Mittel an den technischen Fortschritt

(Text von Bedeutung für den EWR)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 76/768/EWG des Rates vom 27. Juli
1976 zur Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaa-
ten über kosmetische Mittel (1), insbesondere auf Artikel 4b und
Artikel 8 Absatz 2,

nach Anhörung des Wissenschaftlichen Ausschusses „Konsum-
güter“,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Mit der Richtlinie 76/768/EWG, geändert durch die
Richtlinie 2003/15/EG des Europäischen Parlaments
und des Rates (2), wird die Verwendung von Stoffen,
die in Anhang I der Richtlinie 67/548/EWG des Rates
vom 27. Juni 1967 zur Angleichung der Rechts- und
Verwaltungsvorschriften für die Einstufung, Verpackung
und Kennzeichnung gefährlicher Stoffe (3) als krebserzeu-
gend, erbgutverändernd oder fortpflanzungsgefährdend
der Kategorien 1, 2 und 3 eingestuft sind, in kosmeti-
schen Mitteln verboten. Stoffe, die gemäß der Richtlinie
67/548/EWG in Kategorie 3 eingestuft sind, dürfen je-
doch in kosmetischen Mitteln verwendet werden, sofern
sie vom Wissenschaftlichen Ausschuss „Kosmetische Mit-
tel und für den Verbraucher bestimmte Non-Food-Er-
zeugnisse“ (SCCNFP), der mit dem Beschluss
2004/210/EG der Kommission (4) durch den Wissen-
schaftlichen Ausschuss „Konsumgüter“ (SCCP) ersetzt
wurde, bewertet und für zulässig befunden worden sind.

(2) Da die Richtlinie 67/548/EWG durch die Richtlinie
2004/73/EG geändert wurde, sind die erforderlichen
Maßnahmen zu treffen, um die Richtlinie 76/768/EWG
mit der Richtlinie 67/548/EWG in Übereinstimmung zu
bringen.

(3) Da einige der in Anhang I der Richtlinie 67/548/EWG als
krebserzeugend, erbgutverändernd oder fortpflanzungsge-
fährdend der Kategorien 1 und 2 eingestuften Stoffe noch
nicht in Anhang II der Richtlinie 76/768/EWG aufgeführt
sind, müssen sie in diesen Anhang aufgenommen wer-
den. Stoffe, die nach Anhang I der Richtlinie

67/548/EWG als krebserzeugend, erbgutverändernd
oder fortpflanzungsgefährdend der Kategorie 3 eingestuft
sind, sollten ebenfalls in Anhang II der Richtlinie
76/768/EWG aufgenommen werden, sofern sie nicht
vom SCCP bewertet und für die Verwendung in kosmeti-
schen Mitteln für zulässig befunden worden sind.

(4) Stoffe, die als krebserzeugend, erbgutverändernd oder
fortpflanzungsgefährdend der Kategorien 1 und 2 einge-
stuft und in Anhang III Teil 1 der Richtlinie
76/768/EWG enthalten sind, sollten dort gestrichen wer-
den, weil sie nun in Anhang II der Richtlinie
76/768/EWG aufgeführt sind und daher nicht in kosme-
tischen Mitteln enthalten sein dürfen.

(5) Gemäß der Richtlinie 2004/93/EG der Kommission (5)
wurden bestimmte Stoffe in Anhang II der Richtlinie
76/768/EWG aufgenommen, die dort bereits aufgeführt
waren. Dieser Anhang sollte deshalb aus Gründen der
Klarheit geändert werden.

(6) Die Richtlinie 76/768/EWG sollte daher entsprechend
geändert werden.

(7) Die Maßnahmen dieser Richtlinie stehen im Einklang mit
der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses für kosme-
tische Mittel —

HAT FOLGENDE RICHTLINIE ERLASSEN:

Artikel 1

Die Anhänge II und III der Richtlinie 76/768/EWG werden
entsprechend dem Anhang dieser Richtlinie geändert.

Artikel 2

Die Mitgliedstaaten treffen alle erforderlichen Maßnahmen, da-
mit ab dem 22. August 2006 weder Hersteller noch Importeure,
die in der Gemeinschaft niedergelassen sind, kosmetische Mittel
in Verkehr bringen, die dieser Richtlinie nicht entsprechen.

Die Mitgliedstaaten treffen alle erforderlichen Maßnahmen, da-
mit diese Mittel nach dem 22. November 2006 nicht mehr an
den Endverbraucher verkauft oder abgegeben werden.

DEL 303/32 Amtsblatt der Europäischen Union 22.11.2005

(1) ABl. L 262 vom 27.9.1976, S. 169. Richtlinie zuletzt geändert durch
die Richtlinie 2005/52/EG der Kommission (ABl. L 234 vom
10.9.2005, S. 9).

(2) ABl. L 66 vom 11.3.2003, S. 26.
(3) ABl. 196 vom 16.8.1967, S. 1. Richtlinie zuletzt geändert durch die

Richtlinie 2004/73/EG der Kommission (ABl. L 152 vom 30.4.2004,
S. 1).

(4) ABl. L 66 vom 4.3.2004, S. 45. (5) ABl. L 300 vom 25.9.2004, S. 13.



Artikel 3

(1) Die Mitgliedstaaten setzen die erforderlichen Rechts- und
Verwaltungsvorschriften in Kraft, um dieser Richtlinie spätestens
bis zum 22. Mai 2006 nachzukommen. Sie teilen der Kommis-
sion unverzüglich den Wortlaut dieser Rechtsvorschriften mit
und fügen eine Entsprechungstabelle dieser Rechtsvorschriften
und der vorliegenden Richtlinie bei.

Bei Erlass dieser Vorschriften nehmen die Mitgliedstaaten in den
Vorschriften selbst oder durch einen Hinweis bei der amtlichen
Veröffentlichung auf diese Richtlinie Bezug. Die Mitgliedstaaten
regeln die Einzelheiten der Bezugnahme.

(2) Die Mitgliedstaaten teilen der Kommission den Wortlaut
der wichtigsten innerstaatlichen Rechtsvorschriften mit, die sie
auf dem unter diese Richtlinie fallenden Gebiet erlassen.

Artikel 4

Diese Richtlinie tritt am dritten Tag nach ihrer Veröffentlichung
im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Artikel 5

Diese Richtlinie ist an die Mitgliedstaaten gerichtet.

Brüssel, den 21. November 2005

Für die Kommission

Günter VERHEUGEN

Vizepräsident

DE22.11.2005 Amtsblatt der Europäischen Union L 303/33



ANHANG

Die Anhänge II und III der Richtlinie 76/768/EWG werden wie folgt geändert:

1. Anhang II wird wie folgt geändert:

a) Die Einträge unter den laufenden Nummern 615 und 616 werden gestrichen.

b) Der Eintrag unter der laufenden Nummer 687 wird ersetzt durch:

„687. Dinitrotoluol, technische Qualität (CAS-Nr. 121-14-2)“.

c) Es werden die folgenden laufenden Nummern 1137 bis 1211 hinzugefügt:

Lfde. Nr. Chemische Bezeichnung CAS-Nr.
EG-Nr.

„1137 Isobutylnitrit 542-56-3

1138 Isopren (stabilisiert)
(2-Methyl-1,3-butadien) 78-79-5

1139 1-Brompropan
n-Propylbromid 106-94-5

1140 Chloropren (stabilisiert)
(2-Chlor-1,3-butadien) 126-99-8

1141 1,2,3-Trichlorpropan 96-18-4

1142 Dimethylglykol (EGDME) 110-71-4

1143 Dinocap (ISO) 39300-45-3

1144 Diaminotoluol, technisches Gemisch aus (4-Methyl-m-phenylendiamin) (1)
und (2-Methyl-m-phenylendiamin) (2)
Methylphenylendiamin

25376-45-8

1145 p-Chlorbenzotrichlorid 5216-25-1

1146 Diphenylether, Octabromderivat 32536-52-0

1147 1,2-Bis(2-methoxyethoxy)ethan
Triethylenglycol-Dimethylether (TEGDME) 112-49-2

1148 Tetrahydrothiopyran-3-carboxaldehyd 61571-06-0

1149 4,4'-Bis(dimethylamino)benzophenon
(Michlers Keton) 90-94-8

1150 (S)-Oxiranmethanol, 4-Methylbenzol-sulfonat 70987-78-9

1151 1,2-Benzoldicarbonsäure, Dipentylester, verzweigt und linear [1] 84777-06-0 [1]

n-Pentyl-isopentylphthalat [2] —[2]

Di-n-pentylphthalat [3] 131-18-0 [3]

Diisopentylphthalat [4] 605-50-5 [4]

1152 Benzylbutylphtalat (BBP) 85-68-7

1153 1,2-Benzoldicarbonsäure Di-C7-11, verzweigte und lineare Alkylester 68515-42-4

DEL 303/34 Amtsblatt der Europäischen Union 22.11.2005



Lfde. Nr. Chemische Bezeichnung CAS-Nr.
EG-Nr.

1154 Gemisch aus: Dinatrium-4-(3-ethoxycarbonyl-4-(5-(3-ethoxycarbonyl-5-
hydroxy-1-(4-sulfonatophenyl)-pyrazol-4-yl)penta-2,4-dienyliden)-4,5-di-
hydro-5-oxopyrazol-1-yl)benzolsulfonat und Trinatrium-4-(3-ethoxycar-
bonyl-4-(5-(3-ethoxycarbonyl-5-oxido-1-(4-sulfonatophenyl)pyrazol-4-yl)-
penta-2,4-dienyliden)-4,5-dihydro-5-oxopyrazol-1-yl)benzolsulfonat

EG-Nr.402-660-9

1155 (Methylenbis(4,1-phenylenazo-(1-(3-(dimethylamino)propyl)-1,2-dihydro-
6-hydroxy-4-methyl-2-oxopyridin-5,3-diyl)))-1,1'-dipyridiniumdichlorid-di-
hydrochlorid

EG-Nr. 401-500-5

1156 2-[2-Hydroxy-3-(2-chlorphenyl)-carbamoyl-1-naphthylazo]-7-[2-hydroxy-
3-(3-methylphenyl)-carbamoyl-1-naphthylazo]fluoren-9-on EG-Nr. 420-580-2

1157 Azafenidin 68049-83-2

1158 2,4,5-Trimethylanilin [1] 137-17-7 [1]

2,4,5-Trimethylanilin-Hydrochlorid [2] 21436-97-5 [2]

1159 4,4'-Thiodianilin [1] und seine Salze 139-65-1

1160 4,4'-Oxydianilin (p-Aminophenylether) und seine Salze 101-80-4

1161 N,N,N',N'-Tetramethyl-4,4'-methylendianilin 101-61-1

1162 6-Methoxy-m-toluidin
(p-Cresidin) 120-71-8

1163 3-Ethyl-2-methyl-2-(3-methylbutyl)-1,3-oxazolidin 143860-04-2

1164 Gemisch aus: 1,3,5-Tris-(3-aminomethylphenyl)-1,3,5-(1H,3H,5H)-triazin-
2,4,6-trion und einem Oligomerengemisch aus 3,5-Bis(3-aminomethyl-
phenyl)-1-poly[3,5-bis(3-aminomethylphenyl)-2,4,6-trioxo-1,3,5-(1H,3H,
5H)-triazin-1-yl]-1,3,5-(1H,3H,5H)-triazin-2,4,6-trion

EG-Nr. 421-550-1

1165 2-Nitrotoluol 88-72-2

1166 Tributylphosphat 126-73-8

1167 Naphthalin 91-20-3

1168 Nonylphenol [1] 25154-52-3 [1]

4-Nonylphenol, verzweigt [2] 84852-15-3 [2]

1169 1,1,2-Trichlorethan 79-00-5

1170 Pentachlorethan 76-01-7

1171 Vinylidenchlorid
(1,1-Dichlorethen) 75-35-4

1172 Allylchlorid
(3-Chlorpropen) 107-05-1

1173 1,4-Dichlorbenzol
(p-Dichlorbenzol) 106-46-7

1174 Bis(2-chlorethyl)ether 111-44-4

1175 Phenol 108-95-2

1176 Bisphenol A
(4,4'-Isopropylidendiphenol) 80-05-7

1177 Trioxymethylen
(1,3,5-Trioxan) 110-88-3

1178 Propargit (ISO) 2312-35-8

DE22.11.2005 Amtsblatt der Europäischen Union L 303/35



Lfde. Nr. Chemische Bezeichnung CAS-Nr.
EG-Nr.

1179 1-Chlor-4-nitrobenzol 100-00-5

1180 Molinat (ISO) 2212-67-1

1181 Fenpropimorph 67564-91-4

1182 Epoxiconazol 133855-98-8

1183 Methylisocyanat 624-83-9

1184 N,N-Dimethylanilinium-tetrakis(pentafluorphenyl)borat 118612-00-3

1185 O,O'-(Ethenylmethylsilylen)-di[(4-methylpentan-2-on)oxim] EG-Nr. 421-870-1

1186 2:1 Gemisch aus: 4-(7-Hydroxy-2,4,4-trimethyl-2-chromanyl)resorcinol-4-
yl-tris(6-diazo-5,6-dihydro-5-oxonaphthalin-1-sulfonat) und 4-(7-Hyd-
roxy-2,4,4-trimethyl-2-chromanyl)resorcinol-bis(6-diazo-5,6-dihydro-5-
oxonaphthalin-1-sulfonat)

140698-96-0

1187 Gemisch aus dem Reaktionsprodukt aus 4,4'-Methylenbis[2-(4-hydroxy-
benzyl)-3,6-dimethylphenol] und 6-Diazo-5,6-dihydro-5-oxo-naphthalin-
sulfonat (1:2) und dem Reaktionsprodukt aus 4,4'-Methylenbis[2-(4-hyd-
roxybenzyl)-3,6-dimethylphenol] und 6-Diazo-5,6-dihydro-5-oxo-naph-
thalinsulfonat (1:3)

EG-Nr. 417-980-4

1188 Malachitgrün Hydrochlorid [1] 569-64-2 [1]

Malachitgrün Oxalat [2] 18015-76-4 [2]

1189 1-(4-Chlorphenyl)-4,4-dimethyl-3-(1,2,4-triazol-1-ylmethyl)pentan-3-ol 107534-96-3

1190 5-(3-Butyryl-2,4,6-trimethylphenyl)-2-[1-(ethoxyimino)propyl]-3-hydroxy-
cyclohex-2-en-1-on 138164-12-2

1191 trans-4-Phenyl-L-prolin 96314-26-0

1192 Bromoxynil-Heptanoat (ISO) 56634-95-8

1193 Gemisch aus: 5-[(4-[(7-Amino-1-hydroxy-3-sulfo-2-naphthyl)azo]-2,5-die-
thoxyphenyl)azo]-2-[(3-phosphonophenyl)azo]benzoesäure und 5-[(4-[(7-
Amino-1-hydroxy-3-sulfo-2-naphthyl)azo]-2,5-diethoxyphenyl)azo]-3-[(3-
phosphonophenyl)azo]benzoesäure

163879-69-4

1194 2-{4-(2-Ammoniopropylamino)-6-[4-hydroxy-3-(5-methyl-2-methoxy-4-
sulfamoylphenylazo)-2-sulfonatonaphth-7-ylamino]-1,3,5-triazin-2-yla-
mino}-2-aminopropylhydroformiat

EG-Nr. 424-260-3

1195 5-Nitro-o-toluidin [1] 99-55-8 [1]

5-Nitro-o-toluidin-Hydrochlorid [2] 51085-52-0 [2]

1196 1-(1-Naphthylmethyl)quinolinium-chlorid 65322-65-8

1197 (R)-5-Brom-3-(1-methyl-2-pyrrolidinyl-methyl)-1H-indol 143322-57-0

1198 Pymetrozin (ISO) 123312-89-0

1199 Oxadiargyl (ISO) 39807-15-3

1200 Chlortoluron
(3-(3-Chlor-p-tolyl)-1,1-dimethylharnstoff) 15545-48-9

1201 N-[2-(3-Acetyl-5-nitrothiophen-2-ylazo)-5-diethylaminophenyl]-acetamid EG-Nr. 416-860-9

DEL 303/36 Amtsblatt der Europäischen Union 22.11.2005



Lfde. Nr. Chemische Bezeichnung CAS-Nr.
EG-Nr.

1202 1,3-Bis(vinylsulfonylacetamido)-propan 93629-90-4

1203 p-Phenetidin (4-Ethoxyanilin) 156-43-4

1204 m-Phenylendiamin und seine Salze 108-45-2

1205 Rückstände (Kohlenteer), Kreosotöldestillation, falls der Benzo(a)pyrenge-
halt > 0,005 Gew.-% beträgt 92061-93-3

1206 Kreosotöl, Acenaphthenfraktion, Waschöl, falls der Benzo(a)pyrengehalt
> 0,005 Gew.-% beträgt 90640-84-9

1207 Kreosotöl, falls der Benzo(a)pyrengehalt > 0,005 Gew.-% beträgt 61789-28-4

1208 Kreosot, falls der Benzo(a)pyrengehalt > 0,005 Gew.-% beträgt 8001-58-9

1209 Kreosotöl, hoch siedendes Destillat, Waschöl, falls der Benzo(a)pyrenge-
halt > 0,005 Gew.-% beträgt 70321-79-8

1210 Extraktrückstände (Kohle), Kreosotölsäure, Waschölextraktrückstand falls
der Benzo(a)pyrengehalt > 0,005 Gew.-% beträgt 122384-77-4

1211 Kreosotöl, niedrig siedendes Destillat, Waschöl, falls der Benzo(a)pyrenge-
halt > 0,005 Gew.-% beträgt 70321-80-1

(1) Zu dem Einzelbestandteil siehe Anhang II Nummer 364.
(2) Zu dem Einzelbestandteil siehe Anhang II Nummer 413.“

2. Anhang III (erster Teil) wird wie folgt geändert:

a) Der Eintrag unter der laufenden Nummer 19 wird gestrichen.

b) In der Spalte b wird unter der laufenden Nummer 1a der Eintrag „Borsäure, Borate und Tetraborate“ ersetzt durch:
„Borsäure, Borate und Tetraborate, ausgenommen Stoff Nr. 1184 in Anhang II“;

c) In der Spalte b wird unter der laufenden Nummer 8 der Eintrag „m-und p-Phenylendiamine, ihre N-substituierten
Derivate und ihre Salze; N-substituierte Derivate der o-Phenylendiamine (5) ausgenommen die an anderer Stelle
aufgelisteten Derivate“ ersetzt durch: „p-Phenylendiamin, seine N-substituierten Derivate und seine Salze; N-sub-
stituierte Derivate von o-Phenylendiamin (5), ausgenommen die in diesem Anhang an anderer Stelle aufgelisteten
Derivate“.

DE22.11.2005 Amtsblatt der Europäischen Union L 303/37


